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Cuota�de�dos�o�más�jugadores:�una�cuota�ordinaria�más�el�resultado�de�multiplicar�por�300�el�número
máximo�de�jugadores�de�que�consta�la�máquina.

f)�En�el�caso�de�máquinas�de�juego�en�las�que�puedan�intervenir�dos�o�más�jugadores�de�forma�simultánea,�y
siempre�que�el�juego�de�cada�uno�de�ellos�sea�independiente�del�realizado�por�los�otros�jugadores,�será�la�suma
de�la�cuota�ordinaria�que�le�corresponda�según�su�tipología�más�el�resultado�de�multiplicar�el�coeficiente�señalado
en�los�apartados�anteriores�para�cada�tipo�de�máquina'.

Cuatro.�Se�añade�una�disposición�adicional�tercera�a�la�ley�con�el�siguiente�contenido:

'Disposición�adicional�tercera.�Incompatibilidad�de�las�deducciones�autonómica�y�estatal�por�adquisición�de
vehículo�eléctrico.

La�deducción�prevista�en�el�artículo�32.7�de�esta�ley�no�será�de�aplicación�en�tanto�esté�vigente�la�deducción�por�la
adquisición�de�vehículos�eléctricos�'enchufables'�y�de�pila�de�combustible�y�puntos�de�recarga,�prevista�en�la�disposición
adicional�quincuagésima�octava�de�la�Ley�35/2006,�de�28�de�noviembre,�del�Impuesto�sobre�la�Renta�de�las�Personas
Físicas�y�de�modificación�parcial�de�las�leyes�de�los�Impuestos�sobre�Sociedades,�sobre�la�renta�de�no�residentes�y
sobre�el�Patrimonio.'

Cinco.�El�primer�y�segundo�párrafo�del�apartado�17�del�artículo�32�de�la�ley�queda�redactado�en�los�siguientes�términos:

'Con�efectos�desde�el�1�de�enero�de�2023,�los�gastos�del�contribuyente,�del�cónyuge�y�de�aquellas�personas�que
den�derecho�a�la�aplicación�del�mínimo�personal�y�familiar�en�servicios�relativos�al�ejercicio�físico�y�la�práctica�deportiva
darán�derecho�a�una�deducción�del�30%�o�del�100%�en�el�caso�de�mayores�de�65�años�y�de�quienes�acrediten�un�grado
de�discapacidad�igual�o�superior�al�33%.�El�límite�máximo�de�esta�deducción�será�300�euros�anuales.

Cuando�varios�contribuyentes� tengan�derecho�a� la�aplicación�de�esta�deducción,� las�cantidades�satisfechas�y�el
límite�de�la�misma�se�prorratearán�por�partes�iguales.'

Seis.�Se�crea�el�apartado�18�del�artículo�32�de�la�ley,�con�la�siguiente�redacción:

'18.�Deducción�destinada�a�los�enfermos�de�ELA.

Los�gastos�del�contribuyente,�del�cónyuge,�y�de�aquellas�personas�que�den�derecho�a� la�aplicación�del�mínimo
personal�y�familiar�relacionados�con�el�diagnóstico�y�tratamiento�de�la�esclerosis�lateral�amiotrófica�darán�derecho�a�una
deducción�del�50%.�El�límite�máximo�de�esta�deducción�será�2.000�euros�anuales.

Cuando�varios�contribuyentes� tengan�derecho�a� la�aplicación�de�esta�deducción,� las�cantidades�satisfechas�y�el
límite�de�la�misma�se�prorratearán�por�partes�iguales.

Exclusivamente�darán�derecho�a�esta�deducción�las�cantidades�desembolsadas�por�los�siguientes�conceptos:

a)�Los�servicios�prestados�por�profesionales�sanitarios.

b)�Los�tratamientos�sanitarios�prescritos�por�profesionales�sanitarios.

c)�Los�destinados�a�paliar�los�síntomas�de�la�enfermedad

Esta�deducción�quedará�condicionada�a�su�justificación�documental�mediante�la�correspondiente�factura�completa
u�ordinaria,�en�los�términos�previstos�por�la�legislación�sobre�las�obligaciones�de�facturación,�sin�que�en�ningún�caso
tenga�tal�condición�la�factura�simplificada.'

CAPÍTULO�II

Tributos�propios

Artículo�2.�Modificación�de�la�Ley�5/2000,�de�25�de�octubre,�de�Saneamiento�y�Depuración�de�Aguas�Residuales
de�La�Rioja.

Uno.�Se�modifica�el�artículo�32�de�la�ley,�que�queda�redactado�de�este�modo:

'Artículo�32.�Canon�de�saneamiento.
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El�canon�de�saneamiento�es�un�tributo�propio�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja,�de�naturaleza�impositiva,�que
se�regirá�por�las�disposiciones�establecidas�en�esta�ley�y,�en�su�defecto,�por�la�Ley�General�Tributaria,�cuya�recaudación
se�destinará�íntegramente�a�financiar�las�actividades�de�saneamiento�y�depuración.'

Dos.�Se�da�la�siguiente�redacción�al�apartado�5�del�artículo�39�de�la�ley:

'5.�En�los�supuestos�de�fugas�de�agua�debidamente�acreditadas�como�un�hecho�fortuito�no�atribuible�a�negligencia�de
los�usuarios,�la�base�imponible�del�canon�de�saneamiento�se�estimará�teniendo�en�cuenta�el�consumo�de�los�últimos�dos
años�del�mismo�contribuyente�y�dirección�de�suministro.�Las�devoluciones�de�ingresos�realizados�en�periodo�voluntario
de� pago� que� devengan� indebidos� como� consecuencia� de� la� citada� regularización� se� realizarán� por� el� sustituto� del
contribuyente,�que�podrá�compensar�las�cantidades�devueltas�en�posteriores�autoliquidaciones�en�caso�de�corresponder
a�periodos�de�facturación�ya�ingresados�en�la�Hacienda�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja.'

Tres.�El�apartado�3�del�artículo�40�queda�redactado�así:

'3.�Para�los�vertidos�procedentes�de�usuarios�no�domésticos,�el�importe�del�canon�se�obtendrá�aplicando�el�coeficiente
0,67�al�volumen�de�agua�consumido,�o�en�su�caso�vertido,�teniéndose�en�cuenta�además�la�carga�contaminante�en�los
términos�siguientes:

I�=�0,67.�Q.�T,�donde:

I�es�el�importe�del�canon�en�euros.

Q�es�el�volumen�consumido�en�el�periodo�de� facturación,�expresado�en�metros�cúbicos,�o�el�vertido
cuando�por�razón�de�la�actividad,�y�así�se�acredite,�sea�inferior�al�consumido.

T�es�el�coeficiente�de�carga�contaminante�que�viene�definido�tal�y�como�se�indica:

T�=�K1�SS/SSo�+�K2�DQO/DQOo�+�K3�C/Co,�donde:

SS�=�sólidos�en�suspensión�presentes�en�el�vertido�(mg/l).

Sso�=�sólidos�en�suspensión�estándar�de�un�agua�residual�doméstica�(mg/l).�Se�empleará�un�valor
de�220�mg/l.

DQO�=�demanda�química�de�oxígeno�del�vertido�(mg/l)

DQOo�=�demanda�química�de�oxígeno�estándar�de�un�agua�residual�doméstica�(mg/l).�Se�empleará
un�valor�de�500�mg/l.

C�=�conductividad�del�agua�residual�vertida�(ìS/cm).

Co�=�conductividad�estándar�de�un�agua�residual�doméstica�local�(microS/cm).�Se�empleará�el�valor
de�conductividad�medio�del�agua�potable�suministrada,�incrementado�en�300�microS/cm.

A�los�efectos�de�la�determinación�de�la�conductividad�media�del�agua�suministrada,�el�sujeto�pasivo
deberá�justificar�el�valor�aplicado�en�su�autoliquidación�a�través�de�certificado�expedido�por�el�sustituto
del�municipio�en�el�que�radique�su�centro�de�producción�o�mediante�la�aportación�de,�al�menos,�cuatro
boletines�de�análisis�representativos�del�agua�consumida�en�su�actividad�y�realizados�en�laboratorio
oficial�acreditado.�De�forma�alternativa,�cuando�estén�publicados�en�el�apartado�de�tributos�de�la�web
del�Gobierno�de�La�Rioja� los�valores�medios�de�conductividad�del�agua�potable�suministrada�en�el
municipio�en�que�radique�su�centro�de�producción�para�el�ejercicio�correspondiente,�el�sujeto�pasivo
podrá�acogerse�a�dichos�valores�en�su�autoliquidación.

K1,�K2�y�K3�son�tres�valores�que�tienen�en�cuenta�la�incidencia�en�los�costes�de�depuración�de�la
eliminación�de�sustancias�sólidas,�materias�oxidables�y�resto�de�componentes�respectivamente�y�que
se�establecen�en�0,276;�0,458�y�0,266,�respectivamente.

El�coeficiente�de�carga�contaminante�T�obtenido�de�la�fórmula�anterior�no�podrá�ser�inferior�a�unos�valores�que
determinan�los�costes�fijos�que�origina�el�vertido�en�función�del�punto�de�vertido:

Vertido�a�colector�de�aguas�residuales�o�red�unitaria:�T�mayor�o�igual�que�0,35.

Vertido�a�colector�de�pluviales:�T�mayor�o�igual�que�0,15.
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